
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  7Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA 315/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO n° 139/2022 - NAC/SEAC PAE nº 2022/1423631
RESOLVE:
Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para município de 
São Miguel do Guamá no período de 07/11/2022 a 11/11/2022, e Colares 
no período de 14/11/2022 à 18/11/2022, no Estado do Pará.

SERVIDOR OBJETIVO

Kelly de Souza Mendes, CPF: 451.175.192-72, Matricula funcional. 
55587316-2, cargo Gestor de Território da Paz -SEAC

“Colaborar nas atividades de monitoramento 
às estratégias de saúde das famílias que 

assistem as populações quilombolas”

1.	 CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro 
e meia) diárias, em cada município, totalizando 9 (nove) diárias, a servido-
ra acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 876391
PORTARIA 316/2022-GAB/SEAC

BELÉM PA 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 105/2022 – GAB/SEAC; E PAE nº 
2022/1413653
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para os a cidade 
de Teresina, no Estado do Piauí, no período de 16/11/2022 a 18/11/2022

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, ma-
tricula funcional 5952186-1, Cargo Coordenador Geral de Núcleo, 

lotado na Nucom

Participação no evento “SER PAZ – Seminário de 
Aliança Comunitária”

JOÃO VICTOR DA COSTA MATTOS, CPF 026.567.482-40, matricula 
Funcional 5948166-3, Cargo Assessor Técnico II, Lotado no Nri.

Participação no evento “SER PAZ – Seminário de 
Aliança Comunitária”

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes aos servidores abaixo, 
2,½ (duas e meia) diárias, aos servidores que se deslocaram conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 876403

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 153/2022-GAB, DE 11 DE NOVEMBRO 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1400801.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 107/2021-GAB, de 01/09/2021, 
publicada no DOE nº 35.102 de 02/09/2022, que designou a servidora a 
Fabrícia Carneiro Oliveira, matrícula n° 5941160/4, Auditor de Finanças e 
Controle e no seu impedimento o servidor João Marcos Costa de Oliveira, 
matrícula n° 5931704/3 Auditor de Finanças e Controle, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº 011/2022-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do 
Estado – AGE e a empresa Norte Turismo LTDA EPP, em consonância com 
o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, 
publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013, a contar de 11/11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 875737

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 154/2022-GAB, DE 11 DE NOVEMBRO 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1400801.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Diego Henrique Carvalho da Cunha, matrícula 
n° 5953298/2, Assistente Administrativo e no seu impedimento o servidor 
João Marcos Costa de Oliveira, matrícula n° 5931704/3 Auditor de Finanças 
e Controle, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 011/2022-AGE, fir-
mado entre a Auditoria Geral do Estado – AGE e a empresa Norte Turismo 
LTDA EPP, em consonância com o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, 
da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadu-
al nº 870 de 04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013, 
a contar de 11/11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 875738
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022
PROCESSO Nº 2022/695246

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contratação de pro-
fissionais capacitados para pleitear bolsas de estágios de ensino médio e 
superior para atender as demandas dos Polos, Usinas da Paz e outros que 
estão sendo implantados, bem como a Sede Administrativa da Fundação 
Parapaz.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA, CNPJ/MF nº 
07.611.485/0001-07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas).
- Elemento de Despesa: 3390-39.07 (Outros serviços de terceira – P.J./
serv. de apoio ao ensino)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recurso do Tesouro)
- Ação: 227275
- PI: 4120008338c
-VALOR MENSAL: R$ 3.604,00
-VALOR ANUAL: R$ 43.248,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual nº 1.941 de 14 de dezembro 
de 2017, Lei Estadual nº 6.474, de 2002, no Decreto Estadual nº 534 
de 2020, e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e a legislação vigente, 
especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 876038

DIÁRIA

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (Cinco) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo com objetivo de realiza-
ção da capacitação de fortalecimento do sistema de garantia dos direitos 
de crianças e adolescentes sobre o fluxo de atendimento com a rede de 
proteção, Lei n.º 13.431/2017, para cumprimento de meta PPA 2022, no 
município de Redenção/PA, no período de 04 a 09 de Dezembro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1
Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
 Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222/5

Raphaela Vieira Segadilha 5945832/2
Vania Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/ 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 876340


